
OBSAH

Předmluva . VII
Ke druhému vydání X
Ke třetímu vydání XI
I. ČÁST OBECNÁ

Definice 3
Rozpoznávání 4
Rozdělení a průběh - 6
Anamnesa 10
Subj ektivní příznaky :

Chování, nálada, vzezření, držení a vědomí nemocných 11
Bolest 15
Zvracení 27
Porucha průchodnosti střevní 29
Různé stížnosti 32

O b j ektivní příznaky obecné :
Teplota 32
Tep 33
Dech 36
Změny v moči 37
Sok při NPB (pplk. doc. Dr. Jar. Lichtenberg) 38

Objektivní příznaky místní:
Vzhled břicha 40
Poklep 43
Stažení svalstva stěny břišní 46
Poslech 60
Pohmat 62
Vyšetření konečníku 65
Roentgenový nález (prof. Dr. V. Šváb) 67

• Poranění dutiny břišní 78
Vyšetřování krve u NPB (prof. Dr. VI. Jedlička) 85
Rozhodnutí o léčbě 95



IL ČÁST PODROBNÁ
A. Zánětlivé příhody břišní 99
1. Prudký zánět červu 99

Subjektivní potíže 99
Objektivní známky:

a) zánětu ohraničeného na červ 195
b) zánětu s ohraničeným pochodem v dutině břišní Ш
c) zánětu s povšechným zánětem pobřišnice 117

Zvláštní formy zánětu červu:
a) prchavý 120
b) laterocoekální 121
c) retrocoekální a retrokolický 122
d) pánevní 126
e) mesocoeliakální 128
f) dětský 132
g) stařecký 140
h) levostranný 143

ch) v těhotenství a šestinedělí 145
i) toxický 149
j) ukrytý a nepoznaný 151
k) vícedobý 151
1) v kýlním vaku 153

m) současný výskyt uzávěru střevního při prudkém zánětu červu 155
n) zánět červu po dřívějším snesení červu (paradoxní app-itis) 157

Diagnostický závěr 158
Rozlišování jiných stavů od prvotního z. č. 159
Zdánlivé záněty pobřišnice 185
Poznámky к vyšetřování nemocného 189
Rozhodnutí к operaci 196

2. Prudké záněty pobřišnice z proděravění (perfo- 
rační peritonitidy, druhotné peritonitidy) 206
a) Neúrazové 206

a) Reaktivní:
a’) krvácení do dutiny břišní 206
b’) t. zv. aseptické žlučové záněty pobřišnice 208
c’) při prudkých zánětech slinivky 213
ď) prudký tuberkulosní zánět pobřišnice 246



ß) Hnisavé:
a’) z proděravění vředů horních částí roury trávicí
b’) z prasklé rakoviny žaludeční
c’) z prasklého žlučníku
ď) z proděravění střevního
e’) z gynekologických onemocnění
f’) z echinokokkových cyst

255
288
289
291
296
299

b) Úrazové
«) krvácení nitrobřišní
ß) z poranění nitrobřišních ústrojů a útvarů

300
301 
313

3. Hnisavé záněty pobřišnice bez prokázaného 
proděravění (neperforační hnisavé peritonitidy, prvotní p.)
a) pneumokokkový 323
b) streptokokkový 330

. c) gonokokkový 331
d ) puerperální 333
e) tularemický 334
f) zánět pobřišnice z cizopasníků střevních 334
g) žaludeční flegmona jako počátek hnisavého zánětu pobřišnice 335

4. Náhlé cévní příhody břišní
a) Zvracení krve a krvácení ze střeva
b) Náhlá zúžení a ucpání cév břišních
c) T. zv. apoplexie viscerální

5. Prudké ochrnutí žaludku

337
337
344
347
351

Náhlé příhody gynekologické, pokud přicházejí v úvahu při odlišo
vání od náhlých příhod břišních chirurgického rázu (prof. Dr. J. 
Pazourek)

B. Ileosní příhody břišní 
Obecné známky
Patologická fysiologie střevních uzávěrů 
Průběh ileosních příhod
Ráz a poznávání jednotlivých druhů ileů

A. I. funkční (neurogenní)
1. Paralytický
2. Spastický '

359
365
365
380
383
388
389
390 
413



B. L mechanický 418
1. Obturační 418
2. Strangulační 438

Písemnictví 473
Seznam obrazů 504
Seznam věcný 508
Seznam jmenný 515


